
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

1 

 

LA SEGRETARIA GENERALE 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e in particolare l’art. 7, commi 

6 e 6-bis; 

Vista la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2 avente ad oggetto 

«Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

Vista  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

Visto il decreto ministeriale 6 aprile 2023, n. 236, avente ad oggetto il «Codice di comportamento 

dei dipendenti del Ministero dell’università e della ricerca, adottato ai sensi dell’art. 54, 

comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, concernente le disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni; 

Visti il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»;  

Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 

«Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero 

dell'università e della ricerca»; 

Visto in particolare l’art. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, mediante il quale sono stati istituiti 

il Ministero dell’Istruzione e il Ministero dell’Università e della Ricerca, con contestuale 

soppressione del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca; 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell'amministrazione digitale» e, 

in particolare, l’art. 17, comma 1;  

Vista la circolare del Ministro per la pubblica amministrazione 1° ottobre 2018, n. 3, avente ad 

oggetto «Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, 

n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”»; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 

«Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca»; 

Visto in particolare l’art. 2, comma 1, lett. f), del suddetto D.P.C.M. n. 164/2020, ai sensi del quale 

«Il segretario generale […] esercita, in raccordo con gli Uffici di diretta collaborazione, le 

funzioni di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, nonché quelle di 

seguito indicate: […] f) adozione, in pendenza dei procedimenti di conferimento degli 

incarichi dirigenziali generali, anche ad interim, dei provvedimenti di competenza delle 

direzioni generali necessari a garantire la continuità dell'azione amministrativa»; 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

2 

 

Visto in particolare l’art. 7, comma 1, lett. p), del suddetto D.P.C.M. n. 164/2020, che riconosce alla 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali del MUR, tra le altre, 

la funzione di svolgimento dei compiti di responsabile per la transizione digitale, in attuazione 

dell’art. 17 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

Visto il decreto ministeriale 19 febbraio 2021, n. 224, concernente l’individuazione e definizione dei 

compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’Università e della 

Ricerca, con il quale è stato assegnato all’Ufficio VI – “Pianificazione strategica dei servizi 

IT, gestione infrastruttura, rete e sicurezza” della suddetta Direzione generale, in particolare, 

lo svolgimento dei compiti di responsabile per la transizione digitale; 

Visto l’Avviso prot. n. 1653 del 1° marzo 2023, con il quale il Ministero ha avviato una procedura 

di ricognizione interna, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, per l’individuazione, tra il proprio personale in servizio, di n. 2 (due) professionalità in 

possesso delle competenze necessarie per garantire il supporto tecnico-operativo al 

Responsabile per la Transizione Digitale del Ministero; 

Visto l’esito negativo della suddetta procedura di ricognizione interna indetta con l’Avviso prot. n. 

1653/2023; 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 453 del 16 maggio 2023, pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministero dell’Università e della Ricerca, avente ad oggetto la selezione, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del D.Lgs. 165/2001, di n. 1 (uno) esperto a supporto del Responsabile per la 

Transizione Digitale del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

Considerato che, dall’analisi comparativa dei curricula pervenuti, la candidatura della Dott.ssa Erika 

MIGLIETTA è risultata essere quella maggiormente rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione; 

Visto il decreto del Segretario generale prot. n. 956 del 9 novembre 2023, con il quale è stata 

approvata la graduatoria definitiva stilata all’esito della procedura selettiva avviata con il 

predetto Avviso prot. n. 453/2023; 

Ritenuto che la Dott.ssa Erika MIGLIETTA, in servizio presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

sia in possesso delle competenze professionali adeguate a ricoprire l’incarico di esperto a 

supporto del Responsabile per la Transizione Digitale del Ministero dell’Università e della 

Ricerca; 

Vista                 la nota prot. DIP n. 63183 del 19.12.2023 con la quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

ha autorizzato la propria dipendente allo svolgimento del predetto incarico di collaborazione 

presso il Mur; 

Vista                 la comunicazione acquisita al prot. n. 8794 del 20.12.2023  con la quale l’interessata ha 

accettato l’incarico de quo; 

Tenuto conto che la Dott.ssa Erika MIGLIETTA ha presentato la dichiarazione relativa all’insussistenza di 

cause di inconferibilità e di incompatibilità resa ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, 

n. 39, nonché in merito all’art. 6 del D.M. 6 aprile 2023, n. 236, allegata sub «A» al presente 

Decreto; 

Visto lo schema di contratto di lavoro autonomo allegato sub «B» al presente Decreto; 

 

 

 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

3 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Oggetto dell’Incarico) 

1. Ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, alla Dott.ssa Erika 

MIGLIETTA è conferito l’incarico di collaborazione (a seguire anche «Incarico») avente ad oggetto 

l’attività di supporto al Responsabile per la Transizione Digitale (a seguire anche «RTD») del Ministero 

dell’Università e della Ricerca (a seguire «MUR» o «Ministero» o «Amministrazione»). 

2. L’Incarico avrà ad oggetto, in particolare tutte le attività collegate all’efficace: 

a) supporto al RTD nell’indirizzo e coordinamento strategico delle iniziative di sviluppo dei sistemi 

informativi dell’amministrazione; 

b) supporto al RTD nell’indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza 

informatica relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture dell’amministrazione 

c) supporto al RTD nell’espletamento dei compiti cui è preposto in ottica riorganizzativa per facilitare 

la transizione alla modalità operativa digitale; 

d) adeguato supporto al Director, quale consulente del RTD; 

 

Art. 2 

(Durata dell’Incarico) 

1. L’Incarico avrà una durata pari a n. 12 (dodici) mesi, decorrenti dalla data di registrazione da parte dei 

competenti Organi di Controllo. 

2. L’Amministrazione si riserva, in via eccezionale, e comunque per ritardi non imputabili all’Esperto, la 

facoltà di prorogare l’Incarico al ricorrere di esigenze sopravvenute e per il tempo strettamente necessario 

al completamento delle attività in corso, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165. 

 

Art. 3 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico da corrispondere alla Dott.ssa Erika MIGLIETTA in relazione all’Incarico è 

definito con contratto di lavoro autonomo tra il medesimo e il Segretario generale del MUR, nel rispetto 

dei principi definiti dall’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 

Art. 4 

(Controlli e pubblicità) 

1. Il presente Decreto è trasmesso alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità, ai sensi dell’art. 

3, lett. f-bis), della legge 14 gennaio 1994 n. 20 e al competente Ufficio Centrale di bilancio per il controllo 

preventivo di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 30 giugno 

2011, n. 123. 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

4 

 

2. Il presente Decreto è soggetto alle forme di pubblicità prescritte dalla legge, in particolare ai sensi dell’art. 

15 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 53, comma 14, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165. 

 

Art. 5 

(Disposizioni finali) 

1. L’efficacia del presente Decreto è subordinata alla registrazione da parte degli Organi di controllo cui sarà 

trasmesso per le attività di rispettiva competenza. 

2. La Dott.ssa Erika MIGLIETTA si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’Incarico, sia relative a cause di inconferibilità che a 

cause di incompatibilità, nonché a comunicare qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di carattere ostativo 

rispetto all’espletamento dell’Incarico. 

 

 LA SEGRETARIA GENERALE 

Cons. Francesca Gagliarducci 

 


		2024-02-05T10:46:42+0000
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2024-02-07T16:01:30+0100
	protocollo




